## Liber

dientes filij israel: hi q̄ habitabāt in iudea t̄muerūt valde a facie eius. ⁊  
muniuerūt se ⁊ ciuitates suas. ⁊ occupauerūt vertices ⁊ ascēsus montū  
⁊ clamauit omnis populus ad dñm. et humiliauerūt se in ieiuniis ⁊ ora  
tionibus. Ista nūciata sunt holoferni: vt dicit. iij. capit. et petiuit a suis  
q̄s esset p̄p̄lus ille. Tunc achior dux omnīū filioꝝ āmon dixit. Iste popu  
lus est populus dei: ⁊ colit vñū deū. ⁊ vbiq̄ deas eoꝝ pugnat p̄ eis. et ni  
si deus eoꝝ sit offensus nō poterimus vincere. Tunc iratus holofernes  
iussit vt mitteret ad eos: vt eis victis cum illis occideret. Et ozias susce  
pit eū ī domo sua: et fecit cenā magnā: vt dicit. vi. ca. S; oib⁹ exiit⁹ in be  
thulia defecerūt aq̄: vt ī ciuitate desolati eēt oēs. vt dicit. viij. c. Et dixit  
ozias. Equo aīo esote: ⁊ hos q̄ncq̄ dies expectemus a dño misericordiā.  
et si trāfactis quinque diebus non adiunabit nos deus: nos obediemus  
ei. Et in. viij. capit. dicit q̄ cum audisset hec verba iudith vidua: cui⁹ ma  
ritus mortuus erat in bethulia ciuitate sua. Et erat ista elegāti aspectu  
nimis. et timebat deus ⁊ dixit. Qui estis vos qui tentatis dñm? Stabi  
tis vos ad portam nocte ista ⁊ ego exeat cū abia: id est ancilla mea. Et vt  
dicitur in. ix. capit. exiit humiliter et fecit oratiōez suam ad dominū. Et  
in. x. pmiserūt ozias et alij exire eam ornata honeste ⁊ splendide: ⁊ ora  
uerunt p̄ ea. et ducta est ad tabernaculū holofernis: et adorauit holofer  
nem ⁊ salutauit. Et dixit holofernes. Equo animo esto ⁊ noli pauere. ita  
dicit in principio. xi. Et illa dixit ad eum. Sic mandauit deus per prophe  
tas suos q̄ traderet illum populum p̄ peccatis suis: ideo ad te confugio  
Et vt habet. in. xij. petiuit licentiam vescendi cibis quos tulerat: ⁊ habu  
it licentiam orandi et excedi foras ⁊c. Bibit holofernes die quarto ī pre  
sentia illius vinū nimis: quantū vna die vñq̄ hiberat in vita sua. Et di  
citur in. xij. Facebat holofernes sopitus vino: et iudith oratiōe facta ac  
cepit pugionez: hoc est gladiū vel cultellum holofernis ⁊ absceidit caput  
eius et exiit. et venit ad muros ciuitatis sue: et omnibus cōgregatis di  
xit. Ecce caput holofernis. et gratias egerūt deo. Et monstratū est illud  
caput achior. Et vt dicit in. xiiij. q̄ achior credidit in deum viuis et verū.  
Et tūc asyrij comperta occisiōe holofernis ceperūt fugere. Et vt dicitur  
in. xv. alij secuti sunt eos clamātes et vlulantes. et illi fuerūt occisi et su  
perati. et castra eoꝝ dep̄data: et bonis ⁊ diuitijs spoliata. Et in. vlti. capit.  
ponitur canticū iudith. scilicet Incipite domo in tympano ⁊c. ¶ Hic ha  
betur documentū q̄ perniciosus est p̄ncipi militie inebitari et mulierib⁹  
inherere: quoniam Coniuge pro pulcra multi subiere sepulcra. ¶ Nota ex  
ponendo allegorice holofernes potest significare diabolū: quoniam ama  
uit viduam. scilicet humanitatē christi: putans q̄ cum fragilitas carnis decipi  
peret. Sed eum ipsa vidua: scilicet christi humanitas decipit: quoniam  
mortem subijt: ⁊ post resurrectionem infernum spoliavit. ¶ Cōstruc. di  
ctum est plus vituperium de mulieribus: ideo dicit al. istec. i. ista bec vel  
ista. declinat in masculinū sic istec istoc. et p̄portionabiliter in feminino  
et in neutro: vt practicat sepe Terenti⁹. [cōiucia] id est litigia: increpati  
q̄ eos: vituperia [cessent] et non amplius a te dicant. [ne fedent] id est ma  
culent [aera] id est acrem: acuatius est grecus. quia quibus dicit multa  
mala de mulieribus: tamen [holofernes] vix expauit id ē expaucēsti  
muit [vires femineas] scilicet iudith. Ille in q̄ [captus amore] vesano [id

## Theodoli

est male sanor: indiscreto et amenti [vidue insignis] id est nobilis et splens  
vide [assyrj] illi populi holofernum [descent q] pro qua [crediderunt mu-  
lieri. Clare patet qd iste textus corrigat dicta pseustis in precedenti: et ei  
contrariatur: vt alibi declarat.

**Ardet scilla thoros torquebat viscera minos**

**Purpureo veterē spoliauit crine parentem:**

**Sed cōtenta viro plumas capit insita rostro**

**Uerat vndiqz pater: curuis sonat ynquibus aer.**

¶ In hac parte pseustis probat per aliam narrationem turpitudinē mu-  
lierum: et ita aperte eis detrahit. Et dicit textualiter qd scilla tam nubilus  
erat: et eam frequentabat minos que eum adamauit contra iustum pa-  
tris nisi: quare proprium patrem crine purpureo spoliauit. Ipsa autem  
mutata fuit in alaudam: et pater suus in nisum: qui eam continuē inse-  
quitur per aera. Hec narratio scribitur in principio octauū methamor-  
phoseos. Unde vt tangit Virgilius in buccolicis: due fuerūt scille. Una  
filia nisi: de qua hic. Alia quam amauit glaucus: quaz cyrte in canes pu-  
betenus vertit. Dicit secundo Virgilius. Quid loquar aut scillam ni-  
si re. Sed ad propositum de ista filia nisi dicit Quidius sententialiter qd  
nisus rex erat atheniensis: habens filiam scillam. Habebat iste rex quen-  
dam crinem aureum de quo fatatum erat qd qd capiti suo inhereret:  
regnaret. Contra quē venit in obsidionē minos filius iouis rex crethensis  
quem scilla amauit. et propter eum patri crinem eripuit. et ita victus est  
et ciuitas capta. quia illa crinem illum tradidit minoi. Qui tamen eam  
noluit ducere in vxorem propter facinus quod perpetrauerat: nec in pa-  
triam redire audebat. et sic mutata est in alaudam: et pater eius in ni-  
sum vel accipitrem: qui adhuc eam persequitur. ¶ Hystorica veritas est  
preter hoc quod dicitur de crine aureo. sed hoc est intelligendum qd scilla  
furata est thesaurum patris sui. et sic nisus mutatus est in auem pre-  
de: hoc est ipse effectus est predo et vespulo. quia omnia perdidit. Illa  
vero in alaudam: id est mulierem pauperem que modo nemus: modo rū-  
ra incolabat. ¶ In presenti etate videre est facile etiaz multos: qui vt ma-  
gnatibus complacant grauissima et horribilissima peccata committūt.  
¶ Aliter potest sic exponi. Nilus est intellectus vel ratio: qui impe-  
rat ciuitati anime. Crinis aureus est charitas. quam si bene seruemus  
expugnari non poterimus. Filia eius est concupiscentia vel voluptas.  
Minos est diabolus vel mundus. Si autem diabolus obsideat ciuita-  
tem anime: contingit sepe qd concupiscentia vel appetitus sensitius seu  
voluntas machinatur sibi tradere patrem et patriam: id est rationem  
et animam. quod vt fiat charitatem abradit. et sic ratio occupat: et a-  
nima per dyabolum occupatur et possidetur. ¶ Construe. [ Scilla ] il-  
la mulier. [ ardet ] id est ardentem amat. vt ibi Lozidon ardebat alexim:  
in buccolicis. iuxta illud doctrinalis in tractatu figurarum. Est eupho-  
nismos pro verbo ponere verbum. [ thoros ] id est lectos coniugales.  
[ Minos ] ille rex. [ torquebat ] id est agitabat [ viscera ] sua. Ipsa [ spolia-